GNATHO THRASO
PARASITVS MILES

GN. Quíd nunc? qua spe aut quó consilio huc ímus? V 7
quid coeptás, Thraso? 1025
TH. Égone? ut Thaídí me dedam et fáciam quod iubeát.
GN. Quid est?
TH. Qui minus quam Herculés seruiuit Ómphalae? GN.
Exemplúm placet.

1015 animi tum || 1016 quid est iam || 1017 quod] quid ||
1021 qui stultum istum adulescentulum (qui stultum adul.) ||

útinam tibi commítigari uideam sandalió caput!
5 séd fores crepuérunt ab ea. TH. Pérrii: quid hoc
autémst mali?
húnc ego numquam uideram etiam: quídnam hic pro-
perans prósilit? 1030

CHAEREA PARMENO GNATHO THRASO
ADVLESCENS SERVOS PARASITVS MILES

V 8 CH. O mei populares, équis me hodie uiuit fortu-
nátor?
nemo hérkle quisquam: nam ín me plane dí poter-
statém suam
omnem óstendere, quoí tam subito tót congruerint
cómmoda.
PA. Quid hic laétus est? CH. O Pármeno mi, o méarum
5 voluptatum ómnium
inuéntor inceptór perfector, scís me in quibus sim
gaúdiis? 1035
scis Pámphilam meam inuéntam ciuem? PA. Audíui.
CH. Scis sponsám mihi?
PA. Bene, ita me di ament, fáctum. GN. Audin tu, hic quíd
aít? CH. Tum autem Phaédriae
meo frátri gaudeo ésse amorem omnem ín tranquillo:
unást domus;
patrí se Thaís cōmmandauit, ín cluentelam ét fidem
10 nobis dedit se. PA. Frátris igitur Thaís totast? CH.
Scilicet. 1040
PA. Iam hoc áliud est quod gaúdeamus: miles pelletúr
foras.
CH. Tu fráter ubi ubi est fác quam primum haec aúdiat.
PA. Visám domum.—
TH. Numquíd, Gnatho, tu dúbitas quin ego núnct per-
petuo périerim?

1039 Thais patri se ||

GN. Sine dúbio opinor. CH. Quíd commemorem príum
aut laudem máxume?
15 illúm qui mihi dedit consilium ut fácerem, an me qui
id aúsus sim 1045
incípere, an Fortunám conlaudem, quaé gubernatríx fuit,
quaé tót res tantas tam óppotune in únum con-
clusit diem,
an meí patris festíuitatem et fácilitatem? o Iúppiter,
serua óbsecro haec bona nóbis!

PHAEDRIA CHAEREA THRASO GNATHO
ADVLESCENTES DVO MILES PARASITVS

PH. Di uostrám fidem, incredíbilia
20 Pármeno modo quaé narrauit! séd ubist frater? CH.
Praéstó adest. 1050
PH. Gaúdeo. CH. Satis crédo. nihil est Thaíde hac,
fratér, tua
dignius quod amétur: ita nostraræ ómnist fautrix fámi-
liae. PH. Hui,
míhi illam laudas? TH. Pérrii, quanto mínuis spei est,
tanto mágis amo.
óbsecro, Gnatho, ín te spes est. GN. Quíd uis faciam?
TH. Pérfice hoc
25 précibus pretio, ut haéream in parte áliqua tandem
apud Thaídem. 1055
GN. Dífficilest. TH. Siquíd conlubitumst, nóni te. hoc
si efféceris,
quóduis donum praémium a me optáto, id optatum auferes.
GN. Ítane? TH. Sic erít. GN. Si efficio hoc, póstulo
ut mihi túa domus
té praesente absénte pateat, ínuocato ut sít locus
30 sémpér. TH. Do fidém futurum. GN. Adeingar. PH.
Quem ego hic aúdio? 1060
6 Thraso! TH. Saluéte. PH. Tu fortásse quae facta
híc sient

nescis. TH. Scio. PH. Quor érgo ego in his te cónspicor régiónibus?
 TH. Vóbis fretus... PH. Scín quam fretus? mÍles,
 edicó tibi,
 sí te in platea offéndero hac post úmquam, quod
 dicás mihi
 35 'álium quaerebam, íter hac habui', péríisti. GN. Heia,
 haud síc decet. 1065
 PH. Díctumst. GN. Non cognósceo uostrum tám super-
 bum. PH. Síc ago.
 GN. Príus audite paúcis: quod quom díxero, si plá-
 cuerit,
 fácitote. CH. Audiámus. GN. Tu concéde paulum
 istúc, Thraso.
 príncipio ego uos crédere ambos hóc mihi uehementér
 uelim,
 40 me húius quidquid fácio id facere máxume causá
 mea; 1070
 uérum idem si uóbis prodest, uós non facere inscítias.
 PH. Quid id est? GN. Militem égo riualem récipiendum
 cénsco. PH. Hem,
 récipiendum? GN. Cógita modo. tu hércle cum illa,
 Phaédria,
 út lubenter uíuis (etenim bénē lubenter uíctitas),
 45 quod des paulumst, ét necessest múltum accipere
 Tháidem. 1075
 út tuo amori súppeditare póssint sine sumptú tuo
 ómnia haec, magis óportunus néc magis ex usú tuo
 némost. príncipio ét habet quod det, ét dat nemo
 lárgius.
 fátuos est, insúlsus, tardus, stértit noctis ét dies:
 50 néque istum metuas né amet mulier: fácile pellas
 ubi uelis. 1080

1062 ergo (te ergo) in his ego || 1068 paululum || 1069 ambos
 credere || 1071 si idem || 1073 paululum || 1076 possit || 1077 ad
 omnia haec ||

CH. Quid agimus? GN. Praetérea hoc etiam, quód ego
 uel primúm puto:
 áccipit *hoc* homo némo melius prórsus neque prolíxius.
 CH. Mírum ni illoc hómine quoquo pácto opus est. PH.
 Idem ego árbitror.
 GN. Récte facitis. únum etiam hoc uos óro, ut me in
 uostrúm gregem
 55 récipiatis: sádis diu hoc iam sáxum uorso. PH. Ré-
 cipimus. 1085
 CH. Ác lubenter. GN. Át ego pro isto, Phaédria et
 tu Chaérea,
 húnc comedendum uóbis propino ét deridendúm. CH.
 Placet.
 PH. Dígnus est. GH. Thraso, áccede ubi uis. TH. Ób-
 secro te, quid agimus?
 GN. Quid? isti te ignorábant; postquam eis móres
 ostendí tuos
 60 ét conlaudaui secundum fácta et uirtutés tuas, 1090
 ínpetraui. TH. Béne fecisti: grátiam habeo máxu-
 mam.
 níquam etiam fui úsquam, quin me amárent omnes
 plúrumnum.
 GN. Díxin ego in hoc ésse uobis Átticam elegántiam?
 PH. Níl praeter promíssum est. GN. Ite hac. CANTOR.
 Vós ualete et plaídite.

1092 omnes amarent ||

METRA HVIVS FABVLAE HAEC SVNT

- V. 1 ad 206 iambici senarii
 - 207 = 210 trochaici octonarii
 - 208 = 211 trochaici septenarii
 - 209 iambicus quaternarius
 - 212 iambicus octonarius
 - 213 et 215 iambici quaternarii
 - 214 trochaicus septenarius
 - 216 et 217 trochaici octonarii
 - 218 trochaicus septenarius
 - 219 ad 223 iambici octonarii
 - 224 trochaicus septenarius
 - 225 ad 254 trochaici septenarii
 - 255 ad 291 iambici septenarii
 - 292 trochaicus binarius catalecticus
 - 293 ad 298 = 299 ad 303 iambici octonarii
 - 304 trochaicus octonarius
 - 305 trochaicus septenarius
 - 306 iambicus quaternarius
 - 307 ad 319 iambici octonarii
 - 320 iambicus senarius
 - 321 et 322 iambici septenarii
 - 323 ad 351 iambici senarii
 - 352 ad 366 trochaici septenarii
 - 367 ad 390 iambici octonarii
 - 391 ad 538 iambici senarii
 - 539 ad 548 iambici septenarii

- V. 549 et 550 = 558 et 559 trochaici septenarii
 - 551 et 552 = 560 et 561 iambici septenarii
 - 560^b iambicus quaternarius
 - 553 ad 556 = 562 ad 565 iambici octonarii
 - 557 = 566 iambici septenarii
 - 567 ad 591 iambici octonarii
 - 592 ad 614 iambici septenarii
 - 615 = 620 trochaici octonarii
 - 616 = 621 trochaici septenarii
 - 617 = 622 iambici octonarii
 - 618 et 619 = 623 et 624 trochaici octonarii
 - 625 ad 628 trochaici septenarii
 - 629 ad 642 iambici senarii
 - 643 et 644 = 654 et 655 trochaici octonarii
 - 645 = 656 trochaici septenarii
 - 646 = 657 iambici octonarii
 - 647 et 651 iambici quaternarii
 - 648 ad 650 = 659 ad 661 iambici octonarii
 - 658 iambicus senarius
 - 652 et 653 = 662 et 663 iambici octonarii
 - 664 ad 667 iambici octonarii
 - 668 ad 702 iambici senarii
 - 703 ad 728 trochaici septenarii
 - 727 ad 737 iambici octonarii
 - 738 iambicus senarius
 - 739 ad 742 = 744 ad 746 et 748 trochaici octonarii
 - 747 trochaicus quaternarius catalecticus
 - 743 = 749 trochaici septenarii
 - 750 iambicus octonarius
 - 751 et 752 trochaici septenarii
 - 753 et 754 iambici septenarii
 - 755 ad 770 trochaici septenarii
 - 771 ad 787 iambici octonarii
 - 788 ad 816 trochaici septenarii
 - 817 ad 942 iambici senarii
 - 943 ad 970 trochaici septenarii
 - 971 ad 1001 iambici senarii
 - 1002 ad 1024 iambici septenarii
 - 1025 ad 1030 trochaici septenarii
 - 1031 ad 1049 iambici octonarii
 - 1050 ad 1094 trochaici septenarii.

P · TERENTI · AFRI

PHORMIO

GRAECA · APOLLODORV · EPIDICAZOMENOS

ACTA · LVDIS · ROMANIS · L · POSTVMIO · ALBINO
L · CORNELIO · MERVLA · AEDILIBVS · CVRVLIBVS
EGERE · L · AMBIVIVS · TVRPIO · L · ATILIVS · PRAEN
MODOS · FECIT · FLACCVS · CLAVDI · TIBIIS · INPAR · TOTA
FACTA · QVARTA · C · FANNIO · M · VALERIO · COS

C. SVLPICI APOLLINARIS PERIOCHA

Chremétis frater áberat peregre Démipho
relichto Athenis Ántiphone filio.
Chremés clam habebat Lémni uxorem et filiam,
Athénis aliam cóniugem et amantem únice
fidícinam gnatum. máter e Lemno aduenit
Athénas; moritur; vírgo sola (aberát Chremes)
funús procurat. íbi eam cum uisam Ántiphon
amáret, opera párasiti uxorem accipit.
pater ét Chremes reuérsi fremere. deín minas
triginta dant parasito, ut illam cóniugem
habéret ipse. argénto hoc emitur fidicina.
uxórem retinet Antiphon a patruo ádgnitam.

5 gnatum fidicinam || 7. 8 eam uisam antiphon | cum amaret||

PERSONAE

DAVOS SERVOS
GETA SERVOS
ANTIPHO ADVLESCENS
PHAEDRIA ADVLESCENS
DEMIPHO SENEX
PHORMIO PARASITVS
HEGIO
CRATINVVS } ADVOCATI
CRITO
DORIO LENO
CHREMES SENEX
SOPHRONA NVTRIX
NAVSISTRATA MATRONA

PROLOGVS

Postquám poëta uetus poëtam nón potest
retrahere a studio et tránsdere hominem in ótium,
maledictis deterrére ne scribat parat:
qui ita díctitat, quas ante hic fecit fábulas,
tenui ésse oratióne et scripturá leui: 5
quia nísqquam insanum scripsit adulescentulum
ceruám uidere fúgere et sectarí canes
et eám plorare, oráre ut subueniat sibi.
quod si íntellegeret, quóm stetit olím noua,
actoris opera mágis stetisse quám sua, 10
minus mílto audacter, quám nunc laedit, laéderet.
nunc síquis est, qui hoc dícat aut sic cōgitet:
'uetus sí poëta nón lacessissét prior,
nullum ínuenire prólogum possét nouos:' 14
is síbi responsum hoc hábeat, in medio ómnibus 16
palmam ésse positam, qui ártem tractant músicam.
ille ad famem hunc a stúdio studuit réicere:
hic réspondere uóluit, non lacessere.
benedictis si certásset, audissét bene: 20
quod ab illo adlatumst, id sibi relatúm putet.
de illó iam finem fáciam dicundí mihi,
peccándi quom ipse dé se finem nón facit?
nunc quid uelim animum atténdite. adportó nouam
Epídicazomenon quám uocant comoédiam 25
Graecí, Latine hic Phórmionem nóminalatini phormionem nominant ||

15 quem diceret nisi haberet cui male diceret

4 ante hic] antehac (ante) || 14 potuisset || 21 IDSIBIESSE RELA
TUM(sibi esse id relatum) || 26 latini phormionem nominant ||

quia prímas partis quí aget, is erit Phórmio
parásitus, per quem rés geretur máxume,
uolúntas uostra si ád poëtae accésserit.
date óperam, adeste aequo ánimo per siléntium, 30
ne símili utamur fórtuna, atque usí sumus,
quom pér tumultum nóstter grex motís locost:
quem actórís uirtus nóbis restituít locum
bonitásque uostra adiútans atque aequánimitas.

29 poetam ||

DAVOS
SERVOS

Amícus summus méus et popularís Geta
heri ád me uenit. érat ei de ratiúncula
iam prídem apud me rélicuom pauxíllulum
nummórum: id ut conficerem. confeci: ádfero.
nam erilem filium éius duxisse aúdio
uxórem: ei credo múnus hoc conráditur. 35 I 1
quam inique comparátumst, ei qui mínuſ habent
ut sémpre aliquid áddant diuitióribus!
quod ille únciatim uíx de demensó suo
suóm defrudans génium comparsít miser,
id illa úniuersum abrípiet, haud exístumans 40
quantó labore pártum. porro autém Geta
feriétur alio múnere, ubi era pépererit;
porro aútem alio, ubi erit púero natalís dies;
ubi ínitiabunt. ómne hoc mater aúferet:
puer caúsa erit mittundi. sed uideón Getam? 45
50

GETA DAVOS
SERVI DVO

GE. Siquís me quaeret rúfus . . DA. Praestost, désine. I 2
GE. Oh,
at ego óbuiam conábar tibi, Daue. DA. Áccipe, em:
lectúmst; conueniet númerus quantum débui.
GE. Amó te, et non necléxisse habeo grátiam.
DA. Praesértim ut nunc sunt móres: adeo rés reddit: 55
siquís quid reddit, magna habendast grátia.

sed quid tu es tristis? GE. Égone? nescis quo in metu,
quanto in pericolo simus? DA. Quid istuc est? GE. Scies,
modo ut tacere possis. DA. Abi sis, insciens:
quoius tu fidem in pecunia persperceris, 60
uerere uerba ei credere? ubi quid mihi luerist
te fallere? GE. Ausulta ergo. DA. Hanc operam
tibi dico.
GE. Senis nostri, Daue, fratrem maiorēm Chremem
nostin? DA. Quid ni? GE. Quid? eius gnatum Phaedriam?
DA. Tam quam te. GE. Euenit senibus ambobus
simil 65
iter filii in Lemnum ut esset, nostro in Ciliciam
ad hospitem antiquum: is senem per epistulas
pellēxit, modo non montis auri pollicens.
DA. Quo tanta erat res et supererat? GE. Désinas:
sic est ingenium: 'oh, regem me esse opertuit!' 70
abeuntes ambo hinc tum senes me filii
relinquent quasi magistrum. DA. O Geta, prouinciam
cepisti duram. GE. Miūsus uenit, hoc scio:
memini relinqui me deo irato meo.
coepi aduersari primo; quid uerbis opust? 75
seni fidelis dum sum, scapulas perdidi.
DA. Venere in mentem mi istaec: namque incitasti,
aduersum stimulum calcēs. GE. Coepi eis omnia
facere, obsequi quae uellent. DA. Scisti uti foro.
GE. Nostér mali nil quicquam primo; hic Phaedria 80
continuo quandam nāctus est puellulam
citharistram: hanc amare coepit perdite.
sed ea serubat lenoni in purissimo,
neque quod daretur quicquam: id curarant patres.
restabat aliud nil nisi oculos pascere, 85
sectari, in ludum ducere et reddicere.
operam otiosi nos dabamus Phaedriae.

57 metu et || 62 ergo ausulta || 70 DA. o || 71. GE. ab-
euntis || 83 seruiebat || 87 nos otiosi operam ||

in quo haec discebat lido, exaduorsum ei loco
tonstrina erat quaedam: hic solebamus fere
plerumque eam opperiri, dum inde iret domum. 90
interea dum sedemus illi, intruerunt
adulescens quidam lacrumanus. nos mirarier;
rogamus quid sit. 'numquam aequ' inquit 'ac modo
pauperitas mihi onus uisumst et miserum est graue.
modo quandam uidi uirginem hic uicinia 95
miser suam matrem lamentari mortuam:
ea sita erat exaduorsum, neque illi beniuolus
neque notus neque cognatus extra unam aniculam
quisquam aderat, qui adiutaret funus. miseritumst.
virgo ipsa facie egrégia, quid uerbis opust? 100
commorat omnes nos. ibi continuo Antiphon
'uoltisne eamus uisere?' alius censeo:
eamus: duc nos sodes. imus, uenimus,
uidemus: uirgo pulera: et quo magis diceres,
nihil aderat adiumentum ad pulcritudinem: 105
capillus passus, nudus pes, ipsa horrida,
lacruma, uestitus turpis: ut, ni uis boni
in ipsa inesset forma, haec formam extinguerent.
ille qui illam amabat fidicinam tantum modo
'satis' inquit 'scita': noster uero.. DA. Iam scio: 110
amare coepit. GE. Scin quam? quo euadat uide.
postridie ad anum recta pergit: obsecrat,
sibi ut eius faciat copiam. illa se negat
neque eum aequum facere: enim illam ciuem esse
Atticam.
bonam bonis prognatam: si uxorem uelit, 115
lege id licere facere; sin aliter, negat.
noster quid ageret nescire: et illam ducere
cupiebat et metuebat absentem patrem.
DA. Non, si redisset, ei pater ueniā daret?
GE. Ille indotatam uirginem atque ignobilem 120

96 miseram || 113 ut sibi illa enim se negat | (114) neque
eum aequum ait facere (facere ait) illam ||

daret illi? numquam fáceret. DA. Quid fit déniq[ue]? GE. Quid fiat? est parasitus quidam Phórmio, homó confidens: qui illum di omnes p[er]duint! DA. Quid is fecit? GE. Hoc consilium quod dicám dedit:

75 lex ést ut orbae, qui sint genere próxumi, 125
eis n[on]bant, et illos d[ic]cere eadem haec léx iubet.
ego té cognatum dícam et tibi scribám dicam;
patérnum amicum me ásimulabo wírginis;
ad iúdices ueniémus; qui fuerít pater,
80 quae máter, qui cognáta tibi sit, ómnia haec 130
confíngam: quod erit mihi bonum atque c[on]modum,
quom tu h[ab]rum nil refélles, uincam scilicet.
pater áderit. mihi parátæ lites: quid mea?
illáquidem nostra erit.' DA. Iocularem audáciā!

85 GE. Persuásu[m]st homini: fáctumst, uentumst, uín-
cimur: 135
duxít. DA. Quid narras? GE. H[ab]e quod audis. DA.
Ó Geta,
quid té futurumst? GE. Nescio hercle; unum h[ab]o
scio:
quod fórs feret, ferémus aequo animó. DA. Placet:
em istuc uirist officium. GE. In me omnis spés
mihist.

90 DA. Laudo. GE. Ád precatorem ádeam credo, qui
mihi 140
sic óret: 'nunc amítte quaeso hunc; céterum
posthac si quicquam, n[on]l precor.' tantum modo
non ádit: 'ubi ego hinc abiero, uel occídito.'

DA. Quid paédagogus ille, qui citharístriam?
95 quid rei gerit? GE. Sic, tenuiter. DA. Non múltum
habet 145
quod dét fortasse? GE. Nihil habet nisi spém meram.

DA. Pater éius rediit án non? GE. Nondum. DA.
Quid? senem

quoad éxspectatis uóstrum? GE. Non certum scio,
sed epístulam ab eo adlátam esse audiú[m] modo

100 et ad pórtidores ésse delatam: hanc petam. 150
DA. Numquid, Geta, aliud mé uis? GE. Vt bene
sít tibi.—
puer heús! nemon hoc pródit? cape, da hoc Dórcio.

ANTIPHO PHAEDRIA ADVLESCENTES DVO

AN. Ádeon rem redísse, ut mihi qui cónsultum optumé 13
uelit esse,
Phaédria, patrem ut éxtimescam, ubi ín mentem eius
aduénti ueniat!
quod ni fuissem incógitans, ita éxpectarem, ut pá-
r fuit. 155
PH. Quid istuc? AN. Rogitas? quí tam audacis fáci-
noris mihi cónscius sis?
5 quod utinam ne Phórmioni id suádere in mentem ín-
cidisset
neú me cupidum eo ínpulisset, quod mihi princi-
piúmst mali!
nón potitus éssem: fuisset tum illos mi aegre ali-
quót dies;
at nón cottidiána cura haec ángeret animum, PH.
Audió. 160
AN. dum exspécto quam mox uéniat qui hanc mihi
ádimat consuetúdinem.

10 PH. Aliis quia defit quod ament aegrest; tibi quia
superést dolet:
amóre abundas, Ántipho.
nam túa quidem hercle cérito uita haec éxp[er]tenda
optándaque est.
ita mé di bene ament, út mihi liceát tam diu quod
amó frui, 165

iam dépecisci mórite cupio; tú conicito cétera,
¹⁵ quid ego éx hac inopiá nunc capiam, et quid tu ex
 ista cópia,
 ut ne áddam, quod sine súmptu ingenuam ac lìberalem
 nánctus es,
 quod habés, ita ut uoluísti, uxorem síne mala famá
 palam:
 bératus, ni unum hoc désit, animus quí modeste istaéē
 ferat. 170
 quod sí tibi res sit cum eó lenone quó mihiſt, tum
 séntias.
²⁰ ita plérique omnes súmus ingenio: nóm̄et nostri
 paénitet.

AN. At tú mihi contra núnce uidere fórtunatus, Phaédria,
 quo de íntegro est potéſtas etiam cónſulendi quid uelis,
 retinére an a te amíttere; ego in eum incidi infelix
 locum, 175
 ut mihi nec ius sit ámittendi néc retinendi cópia.
²⁵ sed quid hoc est? uideon égo Getam curréntem huc
 adueníre?
 is est ípsus: ei, timeó miser, quam hic mihi nunc
 nuntiét rem.

GETA ANTIPHO PHAEDRIA
SERVOS ADVLESCENTES DVO

I 4 GE. Nullú's, Geta, nisi iam áliquod tibi consílium
 celere réperies:
 ita nunc inparátum subito tánta te inpendént mala, 180
 quae néque uti deuitém scio neque quó modo me inde
 extraham.

nam non potest celari nostra diutius iam audacia 182

172 ingenio sumus omnes || 175 an a te] amare || 176 ut
 neque mihi eius sit || 179 nullus es || repperis (reppereris) || post
 v. 181 aut 182 interpolatus est Andr. v. 208 ||

⁶ AN. Quid illie commotús uenit? 183
 GE. tum témporis mihi púncutum ad hanc rem est:
 érus adest. AN. Quid illúc malist?
 GE. qui hóc quom audierit, eíus quod remedium ín-
 ueniam iracúndiae? 185
 loquárne? incendam; táceam? instigem; púrgem me?
 laterém lauem.
¹⁰ heú me miserum! quómi mihi paueo, tum Ántiphō me
 excrúciat animi:
 eíus me miseret, eí nunc timeo, is núnce me retinet:
 nam ábsque eo esset,
 récte ego mihi uidísssem et senis essem ultius iracún-
 diam:
 aliquid conuasássem atque hinc me prótinam conicerem
 in pedes. 190
 AN. Quamnam híc fugam aut furtúm parat?
¹⁵ GE. sed ubi Ántiphonem réperiam? aut qua quaérere
 insistám uia?
 PH. Te nóminat. AN. Nesciò quod magnum hoc núnctio
 expectó malum. PH. Ah!
 GE. domum íre pergam: ibi plúrumumst. PH. Reuo-
 cémus hominem. AN. Sta ílico. GE. Hem,
 satis pro imperio, quisquis es. AN. Geta! GE. Ípsest
 quem uolui óbuiam. 195. 196
 AN. Cédo quid portas óbsecro? atque id, sí potes,
 uerbo expedi.
²⁰ GE. Fáciam. AN. Eloquere. GE. Módo apud portum . .
 AN. Meúmne? GE. Intellexi. AN. Óccidi. PH. Hem!
 AN. Quíd agam? PH. Quid aīs? GE. Huíus patrem
 uidísse me, patruóm tuom.
 AN. Nám quod ego huic nunc súbito exitio rémedium
 inueniám miser? 200
 quódsi eo meae fortínae redeunt, Phániū, abs te ut
 dístrahar,

185 qui hoc] quod || quod eius || 191 quamnam] quam ||
 193 ah!] ah sanusne (sanum) es ||

núllast mihi uita éxpeta. GE. Ergo ístaec quom
ita sint, Ántiphō,
25 tanto magis te aduigilare aequomst: fórtis Fortuna
ádiuat.
AN. Nón sum apud me. GE. Atqui ópus est nunc quom
máxume ut sis, Ántiphō:
nám si senserít te timidum páter esse, arbitrábitur 205
cómmeruisse cùlpam. PH. Hoc uerumst. AN. Nón
possum inmutárier.
GE. Quíd faceres, si gráuius aliquid tibi nunc faciun-
dum foret?
30 AN. Quom hóc non possum, illúd minus possem. GE.
Hoc níhil est: Phaedria, sicut.
quíd hic conterimus óperam frustra? quín abeo? PH.
Et quidem ego? AN. Óbsecro,
quíd si adsimulo, sátin est? GE. Garris. AN. Vóltum 210
contemplámini: em,
sátine sic est? GE. Nón. AN. Quid si sic? GE. Própemodo-
dum. AN. Quid, sic? GE. Sat est,
ém istuc serua: et uérbum uerbo, pár pari ut re-
spóndea,
35 né te iratus suís saeuídicis díctis protelét. AN. Scio.
GE. Ví coactum te ésse inuitum PH. Lége, iudicio.
GE. Tenes?
séd quis hic est senéx, quem uideo in últuma platea?
ípsus est. 215
AN. Non póssum adesse. GE. Ah quid agis? quo
abis, Ántiphō?
mane ínquam. AN. Egomet me nóni et peccatúm
meum:
40 uobís commendo Phániū et uitám meam. —
PH. Geta, quíd nunc fiet? GE. Tú iam lites aúdies,
ego pléctar pendens, nísi quid me feféllerit. 220
sed quód modo hic nos Ántiphonem mónuimus,
id nósmet ipsos fácer oportet, Phaédrīa.

207 SIALIUDGRAUIUS (si aliud quid grauius) ||

45 PH. Aufér mi 'oportet': quín tu quid faciam ímpera.
GE. Meministin, olim ut fúerit uostra orátio
in re íncipiunda ad défendendam nóxiā, 225
iustum illam causam, fáciem, uincibilem, óptumam?
PH. Memini. GE. Ém, ea nunc ipsa ópus est, aut,
siquid potest,
50 melióre et callidióre. PH. Fiet sédulo.
GE. Nunc príor adito tu, égo in insidiis híc ero
subcénturiatus, siquid deficiás. PH. Age. 230

DEMIPHO **PHAEDRIA** **GETA**
SENEX ADVLESCENS SERVOS

DE. Itan tándem *quaeso* uxórem duxit Ántiphō in-II 1
iussú meo?
nec ímpérium meum, ac míto imperium, nón simul-
tatém meam
reueréri saltem! nón pudere! o fácinus audax, o Geta
monitór! GE. Vix tandem! DE. mīhi quid dicent aut
quam causam réperient?
5 demíror. GE. Atqui réperiam: aliud círa. DE. an
hoc dicét mihi: 235
'inuitus feci. lēx coégit?' aúdio, fateór. GE. Places.
DE. uerū scientem, tacitum causam trádere aduor-
sáriis,
etiámne id lex coégit? PH. Illud dúrum. GE. Ego
expediám: sine.
DE. incértumst quid agam, quía praeter spem atque ín-
credibile hoc mi óptigit:
10 ita sum írritatus, ánimum ut nequeam ad cōgitandum
instituere. 240
quam ob rem ómnis, quom secúndae res sunt máxume,
tum máxume.